



GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTĘ DNIA 13. KWIECZNIA ROKU 1793.

Z Warszawy dnia 13. Kwietnia.
Wyszła już Deklaracya Najiaśniey-
szej Imperatorowej Jejmości Catey
Rofyi, w następujących słowach:—

DEKLARACYA. Zamiany, które Najiaśniey-
sza Imperatorowa Jejmość Catey Rofyi rozkazała
ogłosić w Deklaracyi, podaney przez iey Mini-
stra w Warszawie dnia 7. (18.) Maia Roku prze-
szłego z powodu weyścia Woysk iey do Polki,
były bez wątpienia takiey natury, że powinny
były przyznać powołanie, uszanowanie, a nawet
y wdzięczność całego Narodu Polskiego. Wsze-
lakoż Europa widziała, jakim sposobem były one
przyjęte y cenione. Dla utworzenia drogi Kon-
federacyi Targowickiey, przez którą ona dosięgnąć
mogła użycia Praw swoich y właściwie należą-
cey sobie Władzy, należało było iść się spo-
sobu Oręża y Sprawcy Rewolucyi 3. Maia 1792.
Roku, iako też ich Stronnicy, nie zeszedli z Po-
boiowiska, dokąd wyzwali byli Woyska Rofyjskie,
sz będąc przez ich usiłowania zwyciężonemi.

Lecz chociaż oparcie się iawne usiłowało, da-
ło atoli miejsce Machinacyom Sekretnym, któ-
rych Sprężyny subtelne tym są niebezpieczney-

sze, że często przed naybystrzejszym dozoru
nikną okiem, a nawet Praw doścignienia ucho-
dzą.

Duch Fakcyi y zamieszania tak dalece się
rozkrzewił, że ci, którzy się zatrudniają sako-
dliwą natchnięciem y rozprzestrzenieniem onego
robotą, uchybiwszy Celów intryg swoich u Dwo-
rów Cudzoziemskich, gdzie usiłowali uczynić
zamiany Rofyi podeyrzanemi, obrocili swoje u-
słowienia na omamienie Pospolstwa, zawsze śa-
two zwiścić się mogącego, a niosłstek dokazali
tego, że one stało się uczęstnikiem nienawisci
y zawziętości, które oni powzięli przeciwko te-
mu Imperium, będąc zawiedzeni na swoich wy-
stępnych nadzieiach. Niemówiąc o wielu uczyn-
kach pospolicie wiadomych, które dokazywają
skłonności złośliwe naywiększey liczby Polaków,
dość jest powiedzieć, że oni potrafili użyc na
złe prawideł ludzkości y umiarkowania, do któ-
rych Generałowie y Officerowie Woysk Najia-
śnieyszej Imperatorowej Jejmości, podług da-
nych sobie wyraźnych rozkazów przyştłowali
postępowanie y czynności swoje, tak dalece, że
powstali przeciwko nim we wszelkich sposobach

urządów y ztego obeyscia się, y że nayzuchwalfi odważyli się mówić o *Niezporach Sycylijskich*, grożąc im podobnym losem.

Taką to nagrodę ci Nieprzyjaciele Spokojności y dobrego porządku, które Nayiasnieysza Imperatorowa Jejność chciała przywrócić y ugruntować w ich Oyczyźnie, zachowywali wspaniałym tey Monarchini zamiarom. Z tego można sądzić o szczerości Akcesu naywiększey onych liczby do terażaiszey *Konfederacyi*, iako też o trwałości y niewzruszoney mocy pokoju wewnątrz y zewnątrz Rzpłtey.

Lecz Imperatorowa Jejność, będąc od trzydziestu lat przyzwyczajoną do passowania się z rozruchami ustawicznymi tego Kraju, y zafasną w sposobach przez Opatrzność sobie użyczonych ku wstrzymaniu w Granicach dotąd tarpanięcych rozróżnień, byłaby trwała w swoich ustulowaniach nieinteressowanych, y puściłaby daley w niepamięć wszystkie uskarżenia się przeciwko niemu pobudki, iako też y sprawiedliwe preteasye, do których one Prawo iey nadaią, jeżeliby się nieokazywały inne rodzaju ielszce wazniejszego y niebezpieczniejszego bezprawia.

Szalenstwo nadnaturalne Ludu niegdys tak kwitającego, teraz zaś upodlonego, rozszarpanego, y stojącego nad brzegiem gotowey pożarć go przepaści, zamiast żeby było celem wzdrygnięcia się dla tych Burzycielów, zdaie się owszem być dla nich przykładem do naśladowania. Oni pracują, ażeby wprowadzić na łono Rzpłtey tę naukę piekielną, którą Sekta bezbożna, Świętokradzka, y oraz niegodziwa zrodziła na nieszczęście y zniszczenie wszystkich społeczeństw Duchownych, Cywilnych, y Politycznych. Już Kluby spokrewnione z *Klubem galopinów Paryjskich*, są ustanowione w Stolicy, iako też w wielu Prowincyach *Polskich*. One wywierają sekretnie iad swój, wlewają go w umyflę, y do burzenia się w nich podniecają.

Ustanowienie tego ognia wybuchającego źródła, tak niebezpiecznego dla wszystkich y Państwanu Rzeczypospólitey Sądziujących Mocarstw, musiało naturalnie wzbudzić ich bacność.

Zatrudniły się one wspólnie wyszukaniem sposobow isk naydatniejszych do przytlumienia ztego w samym iego początku, y do odwrócenia zarazy od własnych swych Granic.

Nayiasnieysza Imperatorowa Jejność *Cary Rosyi*, y Nayiasnieyszy Krol Jegomość *Pruki*, za zgodą Nayiasnieyszego *Cesarza Rzymskiego*, żadnego innego w tey mierze skuteczniejszego dla swego *respective* bezpieczeństwa nien-

znali sposobu, nad ten, ażeby zawrzeć *Rzeczpospolitą Polką* w granicach scisleyszych, urządzając dla iey exystencyą y proporcye Państwu średniego stopnia właściwsze, a ktoreby ułatwily sposoby pozylkania y zachowania, nienaruszając Starożytney iey Wolności, Rządu Mądrego y dokładnego, a oraz dość mocnego y czynnego do zapobieżenia y pokromienia wszystkich nierządow y zamieszan, które tak często nadwierzęzaly własną iey famey y Sądziujących z nią spokojność.

Będąc przeto zjednoczeni doskonałym porozumieniem się względem Celow y Prawidel, Nayiasnieysza Imperatorowa Jejność *Cary Rosyi*, y Nayiasnieyszy Krol Jegomość *Pruki* są u siebie naymocniey przeświadczeni, że nie mogą lepiey zapobiedz zupełnemu zniszczeniu, którym Rzpłtey grożą panujące w iey niezgody, zwłaszcza zaś te dziwotworne y obłąkane zdania, które się w iey zaczynają okazywać, iak przyłączając do swoich *respective* Państw te iey Prowincye, które teraz z niemi graniczą, y biorąc one natychmiast w aktualną swię Poflesyą, końcem zastlonienia onych wczesnie od skutkow okropnych tych zdań, które w nich rozfiwać usiłują. Rzeczeni Monarchowie, oznajmując *Całemu Narodowi Polskiemu* w ogólności o swem w tey mierze *Rasym* y nieodmiennym postanowieniu, wzywają go do nayprędzszego na Seym zgromadzenia się, końcem uloženia się po przyacielku względem tego obiektu, a oraz do przyloženia się do zamiarow zbaWiennych, które oni mają względem zapewnienia Mu na potym Stanu Pokoju nienaruszonego, y Rządu Stalego y Gruntownego. Roku, 1793. Dnia 9. Kwietnia.

Z *Wiednia* d. 16. Mar: Składki dobrowolne na popieranie Woyny, dochodza teraz już do Summ Millionowych. W Specyfikacyi dzisieyszey nayduie się między innemi *Xiąże de Schwarzenberg*, z 40,000. *Zł: Ryńskiemi*; Duchowienstwo *Arcy-Dycezyi Wiedeńskiej* z 16,000. *Zł: Ryń: Xiąże Biskup Freysingenki y Ratyzboński* za Poflesyę swe w *Austryi Niższej* z 2,250. *Zł: Ryń: ieden nieznaomy* z 2,000. *Zł: Ryń: &c.*

Xiąże Sasko-Ciefzyński Albert z swą Małżonką pojedzie do *Drezna*, y w tamecznym Elektoralnym Zamku mieszkać będzie.

Z *Akwisgranu* d. 18. *Mar*: Pogłoska tu nieustrasza, że Cesarzowski Generał *Beaulieu* nayduiefię już w *Namur*, dokąd także część *Austryackiego* Wojska z *Trewiru* na dniu 13. *Marca* rufzyć miała.

Wypis z Listu z *Münster* d. 20. *Marca*. Wczora wieczorem, y w nocy zeszedł, odebraliśmy tu 7. Sztafet, iedną po drugiey przyflanych od *Xiążęcia de Coburg*. Rzeczony *Feltmarszałek* Cesarzowski *Francuskiego* Generała *Dumourier* (który go przy *Tirlemont* na dniu 17. tego Miesiąca *Marca* z 60,000. Wojska *Francuskiego* atakował) na dniu 18. y 19. znacznie zbił y poraził. Pierwszego dnia *Potyczki* to jest dnia 17. *Austryacy* wiele ucierpieli, ponieważ *Francuzi* pomyslną nader pozycyą stali rozstawieni; przeciwnie *Austryacy* dla niedogodnego położenia niemogli zwykownie użyć swoiey *Kawaleryi*; przez 14. godzin *Austryacy* wytrzymali w ogniu, y z placu nieustąpili.

Wypis z Listu z *Hagi* d. 23. *Mar*: Zawczora w nocy przybiegł tu *Kuryer* z *Mastrychtu* z wiadomością, że w okolicy *Tirlemont* na dniu 15. tego Miesiąca *Forpoczty Austryackie* zostały przez *Francuzów* atakowane y odparte nazad. Dnia 16. Generał *Dumourier* atakował lewe skrzydło *Austryaków*, y kilka *Wydziałów Austryackich* wyflanych przodem, znowu nazad odparł. Dnia 17. nadzwyczajnie zwawa *Kanonada* między *Austryakami* y *Francuzami* zaszła, y *Austryacy* musieli odmienić swoje dyspozycye. Dnia 18. przed godziną 7. ranną, *Dumourier* atakował *Austryaków* w samymże *Centrum*; ale z wielką stratą odparty został. Poczym z zwawością nadzwyczajną natarł na prawe skrzydło *Austryaków*; lecz y tu odparto go z kłęką znaczną. Po południu uderzył *Dumourier* na lewe skrzydło *Austria-*

ków z natarczywością przykładu niemającą; *Kawalerya Austryacka* niemogła dla *Kanałów* licznych y trzęsawisk przyiść do czynney *Sprawy*, y przez to cożkolwiek owe skrzydło lewe mieścić się poczęło. Postrzegszy to Generał *Clairfait*, przybliżył się zaraz z *Korpusem* odwodnym, y tak potym *Austryacy* zupełnie *Francuzów* zbili y *Zwycięstwo* otrzymali. *Francuzi* przez kilka godzin w porządku dobrym cofali się; ale gdy nad wieczorem *Austryacka* *Kawalerya* przysłała do *Sprawy* z pałaszami, *Francuzi* w nieporządku umykać zaczęli. *Austryacy* już wiele byli zdobyli *harmat*, *wozów* z *bagażami* &c: y uchodzącego ieszcze *Nieprzyjaciela* gnali. *Batalia* ta z nadzwyczajną uporczywością nawzajem stoczona, z stron obudwu też wiele ludzi zabitych kosztowała.

Z *Mastrychtu* d. 20. *Mar*: Liczba *Domow* przez *bombardowanie* *Francuskie* uszkodzonych w *Mieście* tutejszym wynosi, *nierachując* *Kościółów* y *Klasztorów*, 841.

Małżonka *Gubernatora* *Mastrychtu* *Xiążęcia de Hesse-Kassel*, który sobie przez *waleczne* *Fortecy* tey *bronienie*, *chwałę* *ziednał* *nieśmiertelną*, przez 8. dni z swoimi dziećmi przebyła w *podziemnym* *sklepie*.—*Zdobyć* *odiętą* *Francuzom* w *Leodyum* *rachują* do dwóch *Millionów* *oszacowaną*. Część oneyże *prowadzą* *teraz* do *Mastrychtu*.

Z *Londynu* d. 19. *Mar*: W *Sobotę* *zeszłą*, *nietylko* *cały* *Londyn*, *ale* *cała* *nawet* *Anglia* *przez* *deklarowane* *Bankrućtwo* *znakomitego* *Bankierskiego* *Domu* *Burton*, *Forbes*, y *Gregori* *od* *dwoch* *Millionów* *Funt*: *Szterlingów*, *naywiększą* *trwogą* *została* *przerażona*. *Rzeczony* *Dom* *co* *do* *bezpieczeństwa* *Kapitałów*, *równym* *zaufaniem*, *iak* y *Bank* *Narodowy* w *Publiczności* *był* *akkredytowany*. *Cały*

Handel odebrał przez to cios niemały. Dwa inne wielkie także. Handlowe Domy w *Londonie* y wielu Kupców w *Liverpool* znacznie szkodzią przytytu. Zbankrutowanie takie, jest jeszcze nielichane dotąd.

Z *Frankfurtu* d. 19. *Mar*: Głoszą, że Armia *Pruska* dnia 25. tego Miesiąca swóy Marsz rozpocznie, y że na dniu 5. Kwietnia oblężenie *Moguncyi* ma się zacząć.

W *Koblencz* Most na *Renie* już jest gotowy, przez który *Cesarzka* Artylerya cięższa na oblężenie *Moguncyi* przeznaczona, będzie przewieziona.

Po śmierci Xiążęcia *d'Anhalt-Zerbst*, *Homagium* już *Imperatorowej Rosyjskiej* wykonano w *Jever*. Xże *d'Anhalt-Bernburg* jest *Administratorem*, y do *Administracyi* pod nim wyznaczono tymczasem *Maiora de Hopfgarten*.

Wypis z *Lištu z Willemstadt* d. 25. *Mar*: Dziś przed południem, znaczne Korpus *Woyłki* wyciągnawszy ztąd, w *Posłesłą* swą objęło *Twierdzę Klundert*, którą *Francuzi* dniem pierwszy, po zagwoźdzeniu tam niektórych *harmat*, y zrzuceniu ich z *Wałów* do *Kanału*, opuścić musieli.

Z *Londonu* d. 19. *Marca*. Na wiadomość odebraną, że *Francuzi* wysłali już na *Morze* *Elkadre* od 7. albo wódlug innych *Rapportów* od 10. *Okretów*, y która, iak się domyślają, do *Wesł-Indyi* jest przeznaczona, naszemu *Admiralowi Gardener*, którego *Elkadre* kilka jeszcze *Okretami* powiększono, dano rozkaz, ażeby liczbę *Maytków* mogących jeszcze brakować na *Elkadrze* jego, niezwłocznie skompletował z innych *Okretów* *Woiennych* w *Spidhead* stojących, y tak z *Elkadra* swoją trzymał się w zupełney gotowości na pierwszy rozkaz do ruszenia.

Wypis z *Lištu z Sztokolmu* d. 22. *Marca*. Flota, którą teraz w *Karlskrona* uzbrają, składa się z jednego O-

krętu od 72. *harmat*; z dwóch od 70; z 7. od 60; z 2. od 44; z 1. od 40; z 1. od 36; z 1. od 32; y z 1. od 26. *harmat*. Sześć *Reymentów* *Infanteryi* *Kommanderowano* wespół z 3,000. *Marynierami* czyli *Artylerykami* *Morskimi* na osadzenie *Floty* *namienionej*. *Uzbrojenie* *Floty* tak *znamienitej* oznaczać zdaie się *Zeglugę* *odlegleyszą*, aniżeli po samym tylko *Baltyckim* *Morzem*. Głoszą, że *Flota* *Rosyjska* od 25. *Okretów*; zjednoczyć się ma z *Flotą* *naszą*.

Z *Rzymu* d. 6. *Marca*. *Kommandant* *Wyłpy Sardynii*, czyni *przygotowania* do *atakowania* *Wyspy Korsyki*, y *wyladzenia* na *brzeg* *tameczny* 6,000. *Woyłki* *Sardyńskiego*; ponieważ *Korsykanie* czekają tylko na *obcą* *potmoc*, dla *oswobodzenia* siebie od *Francuzów* *Panowania*.

Cate *nasze Duchowienstwo*, dopóki *Woyna* *potrwa*, składać będzie *rocznie* *czwartą* część z *dochodów* *swóich* na *Subsidium* *Woyny*. W *Hiszpanii* y *Portugalii* toż *samo* *stanie* się za *Papiejskim* *dozwoleniem*.

Francuskie *Woyłki* *Morskie* na *Flocie* *Admirala Truguet* *gesto* z *Szkorbutu* *umierają*. Na *dzień* *po* 20. do 30. *trupów* *musiano* do *Morza* *wrzucić*.

Na *Wyłpie* *Korsyce*, *Pan de Seimonville* z *Matzonką* *swoją* *został* na *rozkaz* *Konwencyi* *Narodowej* w *areszt* *wzięty*. *Poprowadzą* go do *Paryża* dla *zdania* *kalkulacyi* z *trzech* *Millionów*, *które* na *swę* *Poselskwo* do *Carogrodu* *był* *otrzymał*.

Od *Granic* *Rosyjskiej* *Dnia* 20. *Marca*. *Pierwsza* *Karawana* od *Granic* *Chinjskich*, *przyciągnęła* *już* do *Stolicy* *Moskwy*, y *przywozła* 1,500. *Skrzyni* *Herbaty*, y za 250,000 *Rublow* *Kattunów*. *Większe* *zaś* *Karawany* *z tamtąd* *wkrotce* *są* do *Stolicy* *namienionej* *spodziewane*.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEY

W SOBOTĘ DNIA 13. KWIETNIA ROKU 1793.

Z Łowicza d. 7. Kwiet: Dnia dzisiejszego, JP. Pułkownik Pruskiego Reymentu *de Sweren*, Kommandę tu mający (w niebytności JP. Generała *en Chef*) zwoławszy rano na Ratusz tutejsze Duchowieństwo, Magistrat, y innych Urzędników, oznaymił im z woli wyraźney Króla Jmci Pruskiego, że od tego dnia, wszyscy Obywatele tego Miasta, idą już pod Panowanie tegoż Króla Jmci Pruskiego, tak iak wszyscy Obywatele Województw *Poznańskiego, Kaliskiego, Gnieźnieńskiego, Sieradzkiego z Ziemią Wieluńską, Łęczyckiego, Rawskiego, Płockiego, Ziemi Dobrzyńskiej, Dystryktu Kuiańskiego*, tudzież Klasztor z Fortecą *Częstochowską*, oraz *Gdańsk y Toruń*. Zaczym pomieniony Pruski Pułkownik, Archiwa Mieyskie zapieczętował; czas do zdania Rachunku z Publiczney Kasy naznaczył; dawnego Pocztniistrza odprawiwszy, *Prusaka* na tym Urzędzie osadził; y inne nowe Rozporządzenia poczynił.

Z Wiednia d. 21. Marca. Cesarz Jegomość dla walecznego Arcy - Xiążęcia *Karola* posłał do *Niderlandów* Wielki Krzyż Orderu *Zołnierskiego Terezyńskiego*.

Z Paryża d. 20. Marca. Od owego czasu, iak nasz Generał *Dumourier* pomiarkował, że podobno trzeba będzie cofnąć się z *Niderlandów* nazad, nietylko zaczął ganić popędliwe owe y gwałtowne kroki *Kommissarzów Francuskiej Rady Wykonawczej* w rabowaniu *Kościółów Niderlandzkich*, y jednego nawet z tych *Kommissarzów (Chopy zwanego)* wziąć do arefztu kazał; ale rozpuścił także *Korpus Brukselskich Bezspodniowych*, oraz Generała *ich Etienne* odprawił, y *Patryotycznym Klubom* zabronił wdawania się więcej ani do *Interessów Rządowych*, ani do *Wojskowych*. Sama nawet *Konwencya Narodowa* zakazuje teraz y gani wszelką Nieprzyzwoitość na *Świętych Mieyscach*, y zaleca *Sądom y Jurysdykcyom*, ażeby skarżyły tych, którzyby na *Świętych Mieyscach* nieprzyzwoitości iakiey popelnienia dopuszczali się.

Pan *Maulde* przeszły Pełnomocnik *Francuski* w *Hadze*, oskarżył *Ministra Interessów Zagranicznych Lebrun*, że wtedy właśnie go przywołał z *Hagi* nazad, gdy już miał *Przymierze z Holandya* zawrzeć. „Nie wątpię (rzekł on) że *Dumourier*, ów to *Extraordynaryiny Człowiek*, w nadpospolitym *Geniuszu* swoim znajdzie sposob do ulkutecznienia wielkiego za-

miaru swego. Ale jeżeli chybi wszystko (ponieważ wszystko u niego jest przesadzone y zbyt porywcze) tedy ja niebędę temu winien, bo przewiedziałem wszystko. „

Nakaz powszechnego we *Francyi* Uzbroidenia, stał się pochopem po niektórych stronach do rozruchów. W *Departamentach Vendée Deux-Sevres, Mayenne, y Loire*, Malkontenci przypięli kokardę białą. Opanowali oni już Miasto *Chollet, y Vichiers*, y grożą teraz zabranie *Saumur, Angers, y Nantes*. Postano przeciwko Malkontentom tym Generałów *Labourdonnaie y Verteuil*, z Wojskiem od 10,000. Żołnierzy. Y w *Bretanii* wszczęła się *Insurrekcyja*.

Z *Wiednia* d. 23. *Marca*. Na dniu 21. na rozkaz Cesarzowej Jeymci, iako Naywyższej Protektorki Orderu *Gwieździatego Krzyża*, odprawilo się znowu dawniejszym trybem zwykle Nabożeństwo (w ostatnich leciech *Kasowane*) ku rozpamiętywaniu *Męki Chrystusa Pana*, w Nadwornym Kościele *Farnym*, przy wystawieniu *Najswiętszego Sakramentu* od godziny 7. ranney, do godziny 7. wieczornej.

Arcy-Xieźna Kryścyna z swym Małżonkiem *Xiążęciem Sasko-Cieszyńskim* na dniu 20. wylechała ztąd do *Drezna*.

W *Austrji Niższej* kazano na nowo przystawić 15,000. Rekrutów, dla skompletowania *Armii*.

Od *Rzeki Weser* d. 17. *Mar*: Około dnia 15. *Kwietnia*, stanie 14,000. *Wojska Hannowerskiego w Bentheim*, gdzie *Angielski Krolewic Xiąże de York* musztrować ma to *Korpus*, y potem obeymie *Kommande Generalna nad Angielskim, Holenderskim y Hannowerskim Wojskiem*. *Korpusem Hannowerskim Kommanderuię Felt - Marszałek de Freytag*, pod nim *Kommanderuię Kawaleryą General*, *Hrabia de Wallmoden*; *General-Leytnant de Busche* *Infanterya*.

Z *Wiednia* d. 23. *Marca*. *Vice-Prezydent od Generalnego Dyrektorium, Baron de Deglmano*, odebrał rozkaz udania się z sekretnymi zleceniami do *Armii*. *Dwor Cesarzki* zaczął teraz *Negocynce* z niektórymi *Kantonami Szwajcarskimi* o przyjęcie na swoy żołąd y służbę dwóch *Szwajcarskich Reymentow*, z *Francyi* rozpuszczonych. *Reymenta* te mają być użyte do rozciągnięcia *Kordonu w Bryzgowii*.

Porta dozwała przystawić dla *Cesarza* 6,000. *Koni Huzarskich*, rachując każdego konia po 40. *Złotych Rynskich*. *Siedmnaście* *Cesarskich Reymentow*, które wakują, teraz jeszcze nie mają być rozdane, ale zatrzymane zostaną dla tych, którzy w *Kampanii* terażniejszej nayznakomiciey dystygnować się będą.

Cesarz *Jegomość* postanowił *Generalnemu Felt - Marszałkowi Xiążęciu de Coburg* znakomitą majątność w *Węgrzech* od 40,000. *Złotych Rynskich* *intryaty* *roczney*, dać w *Upomiuku*.

Od *Dunaju* d. 18. *Mar*: Na *Szkaptce*, w której *Stany Austrji Niższej* swą *Osiarę* do *Nakładów Woiennych* wynoszącą 40,000. *Dukatów Monarsze* prezentowały, następujące było wyrażenie: *Oycowską Folgę* przez *Franciszka II. Ludowi* swojemu przy *nieuniknionych Nakładach Woiennych* okazaną, *wierne* jego y *posłuszne Stany Austrji Niższej* *Upominkiem* *niniejszym* *cale* *liczym* *dobrowolnie* *złożonym* *uroczyście* *zawzięcia* *1793*.

Z *Frankfurtu* d. 22. *Mar*. *Dziś* *około* *godziny* *7. ranney*, *Król* *Imię* *Pruski* z *Królewicsem* *Następcą*, z *Królewicem* *Ludwikiem*, z *Xiążęciem* *Brunswickim*, y z *Generalicyą* *Wyższą*,

udał się ztąd na czele Gwardyi Królewskiej do *Kolherbach* przy lewym brzegu Rzeki *Menu*, y dalszy swoy Marsz, jak pogłotka nieśie, obróci iutro w okolicę bliżey *Moguncyi*. Główna Kwatera śanie w *Rufelsheim*. Y *Hefe-Kofelkie* Woyłko, które tu śalo Garnizonem, dziś rano ruszyło ztąd do *Flosheim*. Dziś w południe przymaszzerowało tu Woyłko *Safkie*, które iutro znowu ztąd wyciągnie daley.

Wydział Pruskiego Woyłka ruszył, jak głoszę, w okolicę *Creuznach*; poczym Francuski General *Custine* kazał zataraślować Bramy Miasta *Moguncyi*, y z znaczną liczbą Woyłka Francuskiego pomałszerował śam w okolicę namienioną.

Z *Oppenheim* d. 31. Mar: Królewic Pruski *Ludwik* ruszył dziś na czele trzech Szwadronów od Reymentu *Bayreuth* z *Oppenheim* do *Worms*. W Marszu zdarzyły się utarczki rozmaite mało znaczące. Przy powrocie, 1,200. Francuzów spotkał się przy *Reinturkheim* z tym Korpusem Pruskim. Gdy Francuzi odezwę do siebie uczynioną względem złożenia Broni y poddania się, odrzucili; rzeczony Królewic Pruski kazał ich atakować; 100. Francuzów w pień wycięto, y 1,100. w niewolę wzięto, między któremi, oprócz 3. Pułkowników, naydowało się ieszcze 41. Oficerów. Zdobyto także Kaszę Wojenną od 50,000. Złotyeh *Ryns*; y 3. harmaty. Miało *Worms* dziś o południu zabrane jest przez Prusaków.

Z *Frankfurtu* d. 1. Kwiet: General Cesarzki Hrabia *Wurmser* z 7,000. Zolnierzami przy *Katch* przeprowił się wczora przez *Ren*, y już w *Spirze* śtaął.

Wypis z *Gazety Brukselskiej* dnia 27. Mar: Wczora mieliśmy tu śczęście oglądać w obrębie naszych murów Arcy-Xiążęcia *Karola*, Xiążęcia *de Coburg*, y *Austryacką* Generalicyą inną. Arcy-Xiąże śmc, około godziny 1. po południu, został przez Magistrat y Przyśięgłych, przy Bramie Mieyskiej witany, y przeprowadzony do Kościoła *S. Gudula*, gdzie *Te Deum laudamus* na podziękowanie Panu Bogu za Zwycięstwo przez Woyłka Cesarzkie otrzymane, śpiewano. Po tym Nabożeństwie, Arcy-Xiąże oglądawszy razem śpuśtoszenia w Kościele tym śprawione przez Francuzów, udał się do Dworu, gdzie niektóre Pokoie umyślnie musiano przygotować, ponieważ Francuzi zrabowali wszystkie Meble y sprzedali. Wieczorem Arcy-Xiąże w otwartym Pojeździe przez Główne Ulice pojechał na oglądanie *Illuminacyi* Miasta, pod nienastannym radości okrzykiem od niezliczonego Ludu przeprowadzony. Naczynia Święte, *Lichtarze* śrebrne, y inne Kościelne Sprzęty, zrabowane przez Francuskich Władzy Wykonawczych *Kommissarzów*, z Kościołów *Brukselskich* y z poblížszych Opaśtw, zostały dnia 23. Marca na rozkaz *Dumouriera* nazad powrócone y oddane. W Niedzielę przeszła, Mieszczanie wycieli *Drzewo Wolności*, które nasycierpciejsze owoce wydawało, y *Czapkę Wolności* do powrozu uwiązaną włóczyli po *Ulicach*, naślaku ią śpalili wołając: *Do Biesa z Jakobinami! Viva, Franciszek II.!* Obaloną dawniey przez Frncuzów y *Bezspodniowych* Statuę *Spizową* Xiążęcia *Karola*, wczora znowu podeśfiono, y na swoim Placu nazad postawiono. Wczora wyszło także zachęcenie do tutejszych Obywatelów, ażeby się brali do Oręża, y w ziednoczeniu z walecznym Woyłkiem *Austryackim* Nieprzyaciela doszczętu z pięknych *Prowincyi* naszych wypędzali.

Z *Lowanium* d. 27. Mar: Forteca *Namur* z całą *Artyleryą*, *Magazynami* &c: już jest znowu pod władzą naszą *Austryacką*. *Armia* Zwycięśka *Austryacka* śpoczęła tylko jeden dzień w *Brukselli* y tamedzney *Okolicy*, y puścila się znowu w dalszą pogoń za Nieprzyacięciem uciekającym ku Miastu *Tournay* (*Dornick*). Forpoczty nasze weszły już do *Mons*, y *EWstera* Główna ruszyła już z *Brukselli* ku Miastu *Halle*. W całej *Flandryi* ieszcze trzy tylko mieysca *Tournay*, *Menin*, y *Spies*, ofadzone są przez Francuzów, ale za zbliżeniem się naszego Woyłka, y owe mieysca uprzatnięte zostają. *Antwerpia* iutro, albo naydaley po iutrze, zostanie do poddania się wezwana, jeżeli tylko Francuzi do owego czasu w niey trzymać się ieszcze będą.

Z *Paryża* d. 26. Mar: Na dniu 23. doniesiono *Konwencyi* *Naro*: że *Rokoszanie* w *Departameacie Vendee*, do śczętu zbili Generala *Mafę* przeciwko im wysłanego, y że już na 15. *Mil* *Kraiu* zagarnęli. Oni Panami, już są do śześciu *Dystryktów* *Nadmorskich*; *Kapłani* z *Krucyfixem* w ręku maszerują na czele *Rokoszaków*, y *Ludzie* *Wiejscy* prowadzeni przez *Kapłanów*, z śamemi *Palkami* y *Widłami* uzbroieni, nieustraszenie rzucają się na *harmaty* y *Artyleryą*.

Z *Wiednia* d. 27. Mar: Urzędowe wiadomości z *Sabaudyi* donoszą, że Francuzów przy *Niz* za porażono, y że Francuski General *Biron* raniony został.

Deputacya przez J.W. Mniszcha Marszałka W. Kor: iako Kommissy Brukowej J.K.Mci y Rzpłtey Prezesa, na mocy Rezolucyey teyże Kommissy pod dniem 3. Mca Kwietnia Roku bieżącego 1793. zaszley, w celu odprawienia Licytacyi Placu za Prochownią czyli Wzięciem Marszałkowskim Koronnym przy Ulicy Poprawa ku Wiśle rozciągającego się wyznaczona, obwieszcza Publiczność, iż pomienionego placu Licytacya w Pałacu Rzpłtey *Krasinich* zwanym na dniu 18. Miesiąca terażnieyższego Kwietnia o godzinie 4. z południa odbywać się będzie. Zyczący zatem arędownić teże plac trzechletnim Kontrektem, mają się znajdować w czasie y miejscu wyzey wspomnianych. O Kondycyach zaś przyszłego Kontraktu, każdy przed nastąpić mającą Licytacyą, od Urodzonego *Kasperkiego* Sądow Marszałkow: Koron: y Kommissy Brukowej Regeata powziąć może wiadomość.

Dnia 24. Marca 1793. między godziną 11. y 12. w południe, skradzione są w *Karaszowski* Pałacu przez dwóch *Zydów* rzeczy następujące: (1) Tabakiera złota owalna roboty *Parzyckiey*, z Portretem Najjaśnieyższego Pana w Kadeckim Mundurze, portretu Kopia *Lampiego*, wazy Tabakiera Czerw: Zło: 60. Portret wymować się może. (2) Tabakiera z Słoniowey kości z obwódkami złotemi, na której z wierzchu był Portret Oyca Najjaśnieyższego Pana, od spodu był Portret J.W. Woiewodzinyey *Podol*: (3) Tabakiera czerwona lakowa masyczna, z Portretem Grafa *Knińskiego*, w Portrecie Kofzula u szyi rozpięta, włączeczka na szyi czarna, szkło u Portretu złamane. (4) Tabakiera masyczna z Portretem N. Pana. (5) Zegar złoty z repetycyą, bil sam bez sprężyny godzin y kwadranse, z literami A.F.W. z lancuzkiem perłowym, y z dewiską *Bois de Sundale*. (6) Zegar Angiel: w postumencie stojący: cyferblat spekanym, y z dewiską *Bois de Sundale*. (7) Angielski srebrny kofzyczek, Wiedeński zaciągany roboty. (8) Puszka srebrna okrągła, z Cyfrą P. F. od mydła do umywania. (9) Puszka srebrna okrągła z Cyfrą P. F. od mydła do golenia. (10) Puszka srebrna okrągła z Cyfrą P. F. od Proszku do zębów. (11) Dwa stołowe srebrne Lichtarze. (12) Dwa mnieyższe Lichtarze srebrne podróżne szrubowane z Cyfrą P. F. zaciągany Wiedeński roboty. (13) Szczypczyki od chędożenia ięzyka z Cyfrą P. F. Wiedeński roboty. (14) Cukiernicza srebrna owalna, roboty *Praskiey*, w niej szczyppczyki srebrne do Cukru, y lyżeczka do Kawy. (15) Szpilka srebrna z Cyfrą P. F. do sryzowania. Srebro było z Cechą próby 15. wшыtko. (16) *Porte-Epée* srebrne. Uprasza niżej podpiany, iż ktoby ślad iaki wzmiankowanych rzeczy spostrzegł, chciał dać znać do Pałacu *Karaszowskiego*, a odbierze w nagrodę Czerw: Zło: 20. *Filip Fleuri* Podpułkownik y Adiutant J.K.Mości.

Obwieszcza się Wierzyciele y Dłużnicy Kraiowi y Zagraniczni *Kahala* y Osob prywatnych *Zydów* *Miaśta Dubna*, iż Sąd J.K.Mci Kommissarski z mocy Realkryptów J.K.Mci y deklaracyi Sądu *Affeffory* Kor: wydawşy swoje Obwieszczenia do Xiąg Konfederacyi *Woiewództwa Wołyńskiego* wniesione, do dnia 2. Mca *Maia* Roku terażnieyższego na tymże dniu niedokończoną dawniey Likwidacyą Długów *Kahala*, y całą Sprawę między tymże *Kahatem* y Osobami prywatnemi *Zydów* *Miaśta Dubna* a ich Wierzycielami y Dłużnikami kończyć y sądzić rozpocznie, dla czego wszyscy Wierzyciele y Dłużnicy Kraiowi y Zagraniczni uwiadomiałą się, aby na pomienionym terminie stawili się.

Przy *Trakcie* Publicznym, iadąc do *Woli* w *Domku* 4. po prawey ręce za *Rogatka*: sytuowanym, Izba murowana z Sklepem, Piwnicą klepioną y brukowaną, górą, y stajenką, Izdebką w *Facyacie*, y stajenką, tudzież *Ogród* *Fraktowy* z *Altanką* y *Pokoikiem* jednego piętra, w *Szparagi*, *Brozskwinie*, *Morele*, *Wilźnie*, *Czeresnie*, *Jabłka*, *Gruszki* *Letnie* y *Zimowe*, tudzież *Róże* y *Kwiaty* rozmaite zamożny y obfity, jest do nągicia lub zaarędownia za mierną cenę każdego czasu. Zyczący sobie nągić, weźmie wiadomość o Właścicielu w *Handlu* *Korzennym* w tymże *Domku* znajdującym się.

O *pułpięty* mili od *Warszawy* z tey strony *Wiśły*, są do przedania *Dobra* w granicach obszernych, wcale wygodne, w gruntach dobrych, z *Borem* pięknym y rozległym, z *miłynem*, *Stawami* y *Sadzawkami*, z *Łąkami* obszernymi, z *Rezydencyą* wygodną y zabudowaniem porządnym. O *Dziedzicu*, *Cenie*, nazwisku tych *Dobry*, można się dowiedzieć od *J.P. Linkego*, mieszkającego w *Collegium* *Po-feruickim* na *pierwszym* piętrze.